平成 22 年 11 月 8 日

各　　位

会 社 名 日立工機株式会社

代 表 者 名 取締役社長　加藤　清

（コード番号 ６５８１　東証・大証１部）

問 合 せ 先 広報室長　吉成　雅人

(TEL.03‐5783‐0601)

（訂正）「平成 20 年 3 月期　第 3 四半期財務・業績の概況」の一部訂正について

当社は、平成 22 年 11 月 1 日付「当社連結子会社の不適切な取引および会計処理に関する調査結果等

について」において、過年度決算の訂正につきましては、確定次第速やかに開示する旨、お知らせいた

しました。このたび、その具体的な訂正内容が確定いたしましたので下記のとおりご報告いたします。

訂正個所を含むページについては訂正前と訂正後をそれぞれ添付し、訂正個所には　　　　　（アン

ダーライン）を付して表示しております。

記

１．訂正を行う決算短信

　　　決算期　平成 20 年 3 月期　第 3 四半期財務・業績の概況

　　　発表日　平成 20 年 1 月 29 日

２．訂正の理由

　　　当社連結子会社において不適切な取引および会計処理があったため。

　　　詳細は、平成 22 年 11 月 1 日付「当社連結子会社における不適切な会計処理に関する調査結果等

　　について」をご参照ください。

以　上

1

【訂正前】（1 ページ）

平成 20 年３月期  第３四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名       　    日立工機株式会社　　　       上場取引所　 東証一部・大証一部

コード番号              6581                  　　   ＵＲＬ   http://www.hitachi-koki.co.jp/

代　　  表 　　者　（役職名）取締役社長  （氏名）小西  康之

問合せ先責任者  （役職名） ＩR 室長 　  （氏名）山崎  晋吾　　　　    ＴＥＬ ( 03 ) 5783－0601

配当支払開始予定日　　　平成 20 年 2 月 29 日

　　（百万円未満切捨て）

１．平成 20 年３月期第３四半期の連結業績（平成 19 年４月１日　～　平成 19 年 12 月 31 日）

(1)　連結経営成績　　　　　　　   　　　 　　　　 　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　（％表示は対前年同四半期増減率）

売　上　高 営業利益     経常利益     四半期（当期）純利益

百万円　　　％ 百万円　　　％ 百万円　　　％ 百万円　　　％

20 年３月期第３四半期 128,968  16.4 15,931  15.3 15,768  15.1 10,485  11.5
19 年３月期第３四半期 110,832   6.8 13,814  27.9 13,702  31.7 9,401  17.6

19 年３月期 153,013   － 19,205   － 19,083   － 13,069   －

１株当たり四半期

（当期）純利益

潜 在 株 式 調 整 後

１株当たり四半期

（当 期 ）純 利 益
円　　　　銭 円　　　　銭

20 年３月期第３四半期 101.53 101.43
19 年３月期第３四半期 90.22 90.08

19 年３月期 125.71 125.47

(2)　連結財政状態

総　資　産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円　　　　銭

20 年３月期第３四半期 163,259 122,655 74.5 1,176.89
19 年３月期第３四半期 148,609 112,569 75.2 1,082.80

19 年３月期 154,143 115,952 74.6 1,113.69

(3)　連結キャッシュ・フローの状況

営 業 活 動 による

キャッシュ・フロー

投 資 活 動 による

キャッシュ・フロー

財 務 活 動 による

キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物

期 末 残 高
百万円 百万円 百万円 百万円

20 年３月期第３四半期       4,099     △ 5,106     △ 2,784      27,222
19 年３月期第３四半期      11,947     △ 3,278     △ 2,782      33,612

19 年３月期      16,308     △ 8,455     △ 4,662      30,975

2

【訂正後】（1 ページ）

平成 20 年３月期  第３四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

上場会社名       　    日立工機株式会社　　　       上場取引所　 東証一部・大証一部

コード番号              6581                  　　   ＵＲＬ   http://www.hitachi-koki.co.jp/

代　　  表 　　者　（役職名）取締役社長  （氏名）小西  康之

問合せ先責任者  （役職名） ＩR 室長 　  （氏名）山崎  晋吾　　　　    ＴＥＬ ( 03 ) 5783－0601

配当支払開始予定日　　　平成 20 年 2 月 29 日

　　（百万円未満切捨て）

１．平成 20 年３月期第３四半期の連結業績（平成 19 年４月１日　～　平成 19 年 12 月 31 日）

(1)　連結経営成績　　　　　　　   　　　 　　　　 　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　（％表示は対前年同四半期増減率）

売　上　高 営業利益     経常利益     四半期（当期）純利益

百万円　　　％ 百万円　　　％ 百万円　　　％ 百万円　　　％

20 年３月期第３四半期 128,056  16.1 15,474  13.0 15,311  12.7 9,969   6.8
19 年３月期第３四半期 110,278   6.2 13,696  26.8 13,584  30.6 9,337  16.8

19 年３月期 151,935   － 18,738   － 18,612   － 12,701   －

１株当たり四半期

（当期）純利益

潜 在 株 式 調 整 後

１株当たり四半期

（当 期 ）純 利 益
円　　　　銭 円　　　　銭

20 年３月期第３四半期 96.53 96.44
19 年３月期第３四半期 89.61 89.47

19 年３月期 122.17 121.94

(2)　連結財政状態

総　資　産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円　　　　銭

20 年３月期第３四半期 161,836 121,242 74.3 1,163.21
19 年３月期第３四半期 148,103 112,046 75.1 1,077.74

19 年３月期 153,351 115,112 74.4 1,101.68

(3)　連結キャッシュ・フローの状況

営 業 活 動 による

キャッシュ・フロー

投 資 活 動 による

キャッシュ・フロー

財 務 活 動 による

キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物

期 末 残 高
百万円 百万円 百万円 百万円

20 年３月期第３四半期       4,099     △ 5,106     △ 2,784      27,222
19 年３月期第３四半期      11,947     △ 3,278     △ 2,782      33,612

19 年３月期      16,308     △ 8,455     △ 4,662      30,975

3

【訂正前】（2 ページ）

２．配当の状況

1 株当たり配当金

（基準日） 第１四半期末 中間期末 第３四半期末 期末 年間
円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭

   19 年３月期 7.00 8.00 8.00 15.00 38.00
   20 年３月期 10.00 10.00 10.00
   20 年３月期（予想） 12.00

42.00

（注）平成 20 年 3 月期 予想期末配当金の内訳　普通配当 10 円 00 銭、特別配当 2 円 00 銭

　　　平成 20 年 3 月期 予想年間配当金の内訳　普通配当 40 円 00 銭、特別配当 2 円 00 銭

３．平成 20 年３月期の連結業績予想（平成 19 年４月１日　～　平成 20 年３月 31 日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益
百万円　　％ 百万円　　％ 百万円　　％ 百万円　　％ 円　　　　銭

通　　　　　期 178,000  16.3 21,800  13.5 21,300  11.6 14,500  10.9     140.57

４．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う

   特定子会社の異動）

：　無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：　有

(3) 近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：　有

（注）詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】　４．その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料において、平成 20 年 3 月期の連結業績予想の当期純利益及び１株当たり当期純利益を修正しており

ます。業績予想の修正内容や前提となる仮定等については、4 ページ「【定性的情報・財務諸表等】　３．連結業

績予想に関する定性的情報」　をご覧ください。

　なお、本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理

的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、主要市場の経済状況の変動、為替相場の

変動、原材料価格の変動など様々な要因により、大きく異なる可能性があります。

4

【訂正後】（2 ページ）

２．配当の状況

1 株当たり配当金

（基準日） 第１四半期末 中間期末 第３四半期末 期末 年間
円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭

   19 年３月期 7.00 8.00 8.00 15.00 38.00
   20 年３月期 10.00 10.00 10.00
   20 年３月期（予想） 12.00

42.00

（注）平成 20 年 3 月期 予想期末配当金の内訳　普通配当 10 円 00 銭、特別配当 2 円 00 銭

　　　平成 20 年 3 月期 予想年間配当金の内訳　普通配当 40 円 00 銭、特別配当 2 円 00 銭

３．平成 20 年３月期の連結業績予想（平成 19 年４月１日　～　平成 20 年３月 31 日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益
百万円　　％ 百万円　　％ 百万円　　％ 百万円　　％ 円　　　　銭

通　　　　　期 178,000  17.2 21,800  16.3 21,300  14.4 14,500  14.2     140.57

４．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う

   特定子会社の異動）

：　無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：　有

(3) 近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：　有

（注）詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】　４．その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料において、平成 20 年 3 月期の連結業績予想の当期純利益及び１株当たり当期純利益を修正しており

ます。業績予想の修正内容や前提となる仮定等については、4 ページ「【定性的情報・財務諸表等】　３．連結業

績予想に関する定性的情報」　をご覧ください。

　なお、本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理

的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、主要市場の経済状況の変動、為替相場の

変動、原材料価格の変動など様々な要因により、大きく異なる可能性があります。

5

【訂正前】（3 ページ）

【定性的情報・財務諸表等】

１． 連結経営成績に関する定性的情報

　当第 3 四半期（9 ヶ月累計）における当社の地域別状況は次のとおりです。

　北米地域においては、米国販売店ルートの新規開拓やカナダホームセンタールートの深耕等売上伸長に

努めたものの、サブプライムロ－ン問題による米国住宅投資低迷の長期化により住宅建築関連製品でこれ

まで当社の主力であった空気工具等の売上がさらに減少し、加えて堅調に推移していた米国ホームセンタ

ールートも景気減速の影響を受け始めたことから、売上高は前年同期比１４％の減少となりました。

　一方、欧州地域においては、ロシア・東欧で引き続き売上が大幅に増加し、西欧・北欧も好調を持続す

るなど、欧州全域で売上を伸ばし、前年同期比５０％の増加となりました。また、日本については、住宅

着工件数の大幅減少により一部影響を受けたものの、リチウムイオン電池製品の拡販や新たに加わったエ

ンジン工具事業の売上への寄与により、前年同期比８％の増加となりました。さらに、アジア・その他の

地域においても、インド、中近東、豪州などが好調に推移したことから前年同期比４４％の増加となりま

した。

　この結果、当第３四半期における業績は、連結売上高１，２８９億６千８百万円（前年同期比１６％増）、

営業利益１５９億３千１百万円（前年同期比１５％増）、経常利益１５７億６千８百万円（前年同期比

１５％増）、四半期純利益１０４億８千５百万円（前年同期比１２％増）となりました。

２．連結財政状態に関する定性的情報

当第３四半期末における総資産は、１，６３２億５千９百万円であり、前連結会計年度末に比べて

９１億１千５百万円の増加となりました。このうち、流動資産は１，２３２億９百万円となり、前連結会

計年度末に比べて７８億７千万円の増加となりました。これは主に、売上・事業規模の拡大や為替の影響

により棚卸資産が８７億７千３百万円、受取手形及び売掛金が１７億３千４百万円増加したことによるも

のです。

　当第３四半期末における負債は、４０６億３百万円であり、前連結会計年度末に比べて２４億１千２百

万円の増加となりました。これは主に、事業規模の拡大に伴う運転資金の調達により短期借入金が１３億

６千万円増加したことによるものです。

　当第３四半期末における純資産は、１，２２６億５千５百万円であり、前連結会計年度末に比べて

６７億３百万円の増加となりました。これは主に、四半期純利益が１０４億８千５百万円計上されたこと

などにより、利益剰余金が６８億７千１百万円増加したことによるものです。

　一方、営業活動によるキャッシュ・フローについては、法人税等の支払額６８億３千４百万円があった

ものの、税金等調整前四半期純利益１５９億３千８百万円などにより、４０億９千９百万円の収入となり

ました。また、投資活動によるキャッシュ・フローについては、設備投資及び事業譲受などにより、

５１億６百万円の支出となりました。さらに、財務活動によるキャッシュ・フローについては、配当金

３５億８千２百万円の支払いなどにより、２７億８千４百万円の支出となりました。以上の結果、現金及

び現金同等物期末残高は、前年度末残高から３７億５千２百万円減少し、２７２億２千２百万円となりま

した。

6

【訂正後】（3 ページ）

【定性的情報・財務諸表等】

 １．連結経営成績に関する定性的情報

　当第 3 四半期（9 ヶ月累計）における当社の地域別状況は次のとおりです。

　北米地域においては、米国販売店ルートの新規開拓やカナダホームセンタールートの深耕等売上伸長に

努めたものの、サブプライムロ－ン問題による米国住宅投資低迷の長期化により住宅建築関連製品でこれ

まで当社の主力であった空気工具等の売上がさらに減少し、加えて堅調に推移していた米国ホームセンタ

ールートも景気減速の影響を受け始めたことから、売上高は前年同期比１４％の減少となりました。

　一方、欧州地域においては、ロシア・東欧で引き続き売上が大幅に増加し、西欧・北欧も好調を持続す

るなど、欧州全域で売上を伸ばし、前年同期比５０％の増加となりました。また、日本については、住宅

着工件数の大幅減少により一部影響を受けたものの、リチウムイオン電池製品の拡販や新たに加わったエ

ンジン工具事業の売上への寄与により、前年同期比８％の増加となりました。さらに、アジア・その他の

地域においても、インド、中近東、豪州などが好調に推移したことから前年同期比４４％の増加となりま

した。

　この結果、当第３四半期における業績は、連結売上高１，２８０億５千６百万円（前年同期比１６％増）、

営業利益１５４億７千４百万円（前年同期比１３％増）、経常利益１５３億１千１百万円（前年同期比

１３％増）、四半期純利益９９億６千９百万円（前年同期比７％増）となりました。

２．連結財政状態に関する定性的情報

当第３四半期末における総資産は、１，６１８億円３千６百万円であり、前連結会計年度末に比べて

８４億８千５百万円の増加となりました。このうち、流動資産は１，２１７億８千６百万円となり、前連

結会計年度末に比べて７２億４千万円の増加となりました。これは主に、売上・事業規模の拡大や為替の

影響により棚卸資産が８８億２千１百万円、受取手形及び売掛金が１０億９千８百万円増加したことによ

るものです。

　当第３四半期末における負債は、４０５億９千３百万円であり、前連結会計年度末に比べて２３億５千

５百万円の増加となりました。これは主に、事業規模の拡大に伴う運転資金の調達により短期借入金が

１３億６千万円増加したことによるものです。

　当第３四半期末における純資産は、１，２１２億４千２百万円であり、前連結会計年度末に比べて

６１億３千万円の増加となりました。これは主に、四半期純利益が９９億６千９百万円計上されたことな

どにより、利益剰余金が６３億５千４百万円増加したことによるものです。

　一方、営業活動によるキャッシュ・フローについては、法人税等の支払額６８億３千４百万円があった

ものの、税金等調整前四半期純利益１５３億９千２百万円などにより、４０億９千９百万円の収入となり

ました。また、投資活動によるキャッシュ・フローについては、設備投資及び事業譲受などにより、

５１億６百万円の支出となりました。さらに、財務活動によるキャッシュ・フローについては、配当金

３５億８千２百万円の支払いなどにより、２７億８千４百万円の支出となりました。以上の結果、現金及

び現金同等物期末残高は、前年度末残高から３７億５千２百万円減少し、２７２億２千２百万円となりま

した。

7

（単位 百万円）

期  別  比 較 増 減

（Ｂ）－（Ａ）

科  目

 （ 資 産 の 部 ）

Ⅰ １１３,０１５ １２３,２０９ １０,１９３ ９.０ １１５,３３８

現 金 及 び 預 金 ８,６６３ １２,０２０ ３,３５６ ３８.７ ８,９２２

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 ３７,８９０ ４４,３３８ ６,４４８ １７.０ ４２,６０４

た な 卸 資 産 ３５,８６０ ４５,０８９ ９,２２８ ２５.７ ３６,３１６

預 け 金 ２４,９４８ １５,２０２ △ 　９,７４６ △　３９.１ ２２,０５３

繰 延 税 金 資 産 ３,７４９ ４,５７３ ８２３ ２２.０ ３,９７７

そ の 他 の 流 動 資 産 ２,８８４ ３,１３９ ２５５ ８.８ ２,５３７

貸 倒 引 当 金 △　 　   ９８１ △　 　１,１５４ △ 　 　１７２ １７.６ △　 　１,０７３

Ⅱ ３５,５９４ ４０,０５０ ４,４５５ １２.５ ３８,８０５

有 形 固 定 資 産 ２５,７１３ ２５,７００ △ 　 　　１３ △　　０.１ ２６,１２４

建 物 及 び 構 築 物 １２,８９３ １２,７６１ △ 　 　１３１ △　　１.０ １３,０９９

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 ７,１５６ ７,１９５ ３９ ０.５ ７,３０２

その他の有形固定資産 ５,６６４ ５,７４３ ７９ １.４ ５,７２３

無 形 固 定 資 産 ３,４４５ ７,８９８ ４,４５３ １２９.２ ６,４９６

の れ ん １,８５９ ６,１３６ ４,２７６ ２２９.９ ４,８２０

その他の無形固定資産 １,５８５ １,７６２ １７６ １１.１ １,６７６

投 資 そ の 他 の 資 産 ６,４３４ ６,４５０ １６ ０.２ ６,１８３

投 資 有 価 証 券 ３,２８０ ３,０１２ △ 　 　２６８ △　　８.２ ３,１９４

繰 延 税 金 資 産 １,２３６ ９４１ △ 　 　２９４ △　２３.８ ８６８

その他の投資その他の資産 １,９７４ ２,５４５ ５７０ ２８.９ ２,１６９

貸 倒 引 当 金 △　 　   　５６ △　 　   　４８ ８ △　１４.８ △　 　   　４８

資 産 合 計 １４８,６０９ １６３,２５９ １４,６４９ ９.９ １５４,１４３

 （ 負 債 の 部 ）

Ⅰ ３１,５９６ ３５,９９２ ４,３９６ １３.９ ３３,５９８

買 掛 金 １１,６４３ １３,０９３ １,４５０ １２.５ １１,９１４

短 期 借 入 金 ６,８６２ ７,６０２ ７４０ １０.８ ６,２４１

未 払 法 人 税 等 ４,１００ ４,０２５ △ 　　 　７５ △　　１.８ ５,１０１

役 員 賞 与 引 当 金 ６２ ８０ １８ ２８.８ ８０

そ の 他 の 流 動 負 債 ８,９２７ １１,１９０ ２,２６２ ２５.３ １０,２６１

Ⅱ ４,４４４ ４,６１１ １６７ ３.８ ４,５９２

退 職 給 付 引 当 金 ４,１１９ ４,２００ ８１ ２.０ ４,１０６

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 ２８８ ３６９ ８０ ２７.９ ３０３

そ の 他 の 固 定 負 債 ３６ ４１ ４ １３.３ １８２

負 債 合 計 ３６,０４０ ４０,６０３ ４,５６３ １２.７ ３８,１９０

Ⅰ １０８,７７０ １１８,６５６ ９,８８５ ９.１ １１１,７４６

資 本 金 １７,８１３ １７,８１３ － － １７,８１３

資 本 剰 余 金 ２１,４５４ ２１,５１３ ５９ ０.３ ２１,４７０

利 益 剰 余 金 ８０,３７５ ９０,１８１ ９,８０６ １２.２ ８３,３１０

自 己 株 式 △　 １０,８７１ △　 １０,８５２ １９ △　　０.２ △　 １０,８４７

Ⅱ ２,９５８ ２,９２８ △   　   ３０ △　　１.０ ３,２５６

その他有価証券評価差額金 １,３２３ ９５０ △ 　 　３７２ △　２８.２ １,２８０

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △　 　　 　１４ １０ ２４ △１７４.６ ０

為 替 換 算 調 整 勘 定 １,６４９ １,９６７ ３１８ １９.３ １,９７６

Ⅲ ８４０ １,０７０ ２３０ ２７.４ ９４９

純 資 産 合 計 １１２,５６９ １２２,６５５ １０,０８６ ９.０ １１５,９５２

負 債 及 び 純 資 産 合 計 １４８,６０９ １６３,２５９ １４,６４９ ９.９ １５４,１４３

第3四半期(Ｂ)

【訂正前】（5ページ）

（要約）四半期連結貸借対照表

平成20年3月期 （ 参 考 ）

固 定 負 債

平成19年3月期

固 定 資 産

流 動 負 債

（平成18.12.31現在）

第3四半期(Ａ)

（平成19.3.31現在）

平成19年3月期

増減率(％)

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本

評 価 ・ 換 算 差 額 等

少 数 株 主 持 分

流 動 資 産

（平成19.12.31現在）

8

（単位 百万円）

期  別  比 較 増 減

（Ｂ）－（Ａ）

科  目

 （ 資 産 の 部 ）

Ⅰ １１２,５０９ １２１,７８６ ９,２７７ ８.２ １１４,５４６

現 金 及 び 預 金 ８,６６３ １２,０２０ ３,３５６ ３８.７ ８,９２２

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 ３７,２６４ ４２,６１１ ５,３４６ １４.３ ４１,５１２

た な 卸 資 産 ３６,００７ ４５,３７５ ９,３６７ ２１.０ ３６,５５３

預 け 金 ２４,９４８ １５,２０２ △ 　９,７４６ △　３９.１ ２２,０５３

繰 延 税 金 資 産 ３,７４９ ４,５７３ ８２３ ２２.０ ４,０２２

そ の 他 の 流 動 資 産 ２,８５１ ３,１３９ ２８７ １０.１ ２,５３７

貸 倒 引 当 金 △　 　   ９７６ △　 　１,１３４ △ 　 　１５８ １６.０ △　 　１,０５４

Ⅱ ３５,５９４ ４０,０５０ ４,４５５ １２.５ ３８,８０５

有 形 固 定 資 産 ２５,７１３ ２５,７００ △ 　 　　１３ △　　０.１ ２６,１２４

建 物 及 び 構 築 物 １２,８９３ １２,７６１ △ 　 　１３１ △　　１.０ １３,０９９

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 ７,１５６ ７,１９５ ３９ ０.５ ７,３０２

その他の有形固定資産 ５,６６４ ５,７４３ ７９ １.４ ５,７２３

無 形 固 定 資 産 ３,４４５ ７,８９８ ４,４５３ １２９.２ ６,４９６

の れ ん １,８５９ ６,１３６ ４,２７６ ２２９.９ ４,８２０

その他の無形固定資産 １,５８５ １,７６２ １７６ １１.１ １,６７６

投 資 そ の 他 の 資 産 ６,４３４ ６,４５０ １６ ０.２ ６,１８３

投 資 有 価 証 券 ３,２８０ ３,０１２ △ 　 　２６８ △　　８.２ ３,１９４

繰 延 税 金 資 産 １,２３６ ９４１ △ 　 　２９４ △　２３.８ ８６８

その他の投資その他の資産 １,９７４ ２,５４５ ５７０ ２８.９ ２,１６９

貸 倒 引 当 金 △　 　   　５６ △　 　   　４８ ８ △　１４.８ △　 　   　４８

資 産 合 計 １４８,１０３ １６１,８３６ １３,７３３ ９.３ １５３,３５１

 （ 負 債 の 部 ）

Ⅰ ３１,６１２ ３５,９８２ ４,３６９ １３.８ ３３,６４６

買 掛 金 １１,６９９ １３,１０７ １,４０７ １２.０ １１,９１４

短 期 借 入 金 ６,８６２ ７,６０２ ７４０ １０.８ ６,２４１

未 払 法 人 税 等 ４,０６０ ３,９５０ △ 　　 １０９ △　　２.７ ５,１０１

役 員 賞 与 引 当 金 ６２ ８０ １８ ２８.８ ８０

そ の 他 の 流 動 負 債 ８,９２７ １１,２４０ ２,３１２ ２５.９ １０,３０９

Ⅱ ４,４４４ ４,６１１ １６７ ３.８ ４,５９２

退 職 給 付 引 当 金 ４,１１９ ４,２００ ８１ ２.０ ４,１０６

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 ２８８ ３６９ ８０ ２７.９ ３０３

そ の 他 の 固 定 負 債 ３６ ４１ ４ １３.３ １８２

負 債 合 計 ３６,０５６ ４０,５９３ ４,５３７ １２.６ ３８,２３８

Ⅰ １０８,３０１ １１７,３６６ ９,０６４ ８.４ １１０,９７２

資 本 金 １７,８１３ １７,８１３ － － １７,８１３

資 本 剰 余 金 ２１,４５４ ２１,５１３ ５９ ０.３ ２１,４７０

利 益 剰 余 金 ７９,９０６ ８８,８９１ ８,９８５ １１.２ ８２,５３６

自 己 株 式 △　 １０,８７１ △　 １０,８５２ １９ △　　０.２ △　 １０,８４７

Ⅱ ２,９０４ ２,８０５ △   　   ９９ △　　３.４ ３,１９０

その他有価証券評価差額金 １,３２３ ９５０ △ 　 　３７２ △　２８.２ １,２８０

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △　 　　 　１４ １０ ２４ △１７４.６ ０

為 替 換 算 調 整 勘 定 １,５９５ １,８４４ ２４９ １５.６ １,９１０

Ⅲ ８４０ １,０７０ ２３０ ２７.４ ９４９

純 資 産 合 計 １１２,０４６ １２１,２４２ ９,１９６ ８.２ １１５,１１２

負 債 及 び 純 資 産 合 計 １４８,１０３ １６１,８３６ １３,７３３ ９.３ １５３,３５１

流 動 負 債

固 定 負 債

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本

評 価 ・ 換 算 差 額 等

少 数 株 主 持 分

（平成18.12.31現在） （平成19.12.31現在） 増減率(％) （平成19.3.31現在）

流 動 資 産

固 定 資 産

【訂正後】（5ページ）

（要約）四半期連結貸借対照表

平成19年3月期 平成20年3月期 （ 参 考 ）

第3四半期(Ａ) 第3四半期(Ｂ) 平成19年3月期

9

（単位 百万円）

比率(％) 比率(％) 増減率(％) 比率(％)

Ⅰ １１０,８３２ １００.０ １２８,９６８ １００.０ １８,１３５ １６.４ １５３,０１３ １００.０

Ⅱ ６５,４７６ ５９.１ ７５,００１ ５８.２ ９,５２４ １４.５ ９０,１１０ ５８.９

売 上 総 利 益 ４５,３５６ ４０.９ ５３,９６７ ４１.８ ８,６１１ １９.０ ６２,９０３ ４１.１

Ⅲ ３１,５４１ ２８.４ ３８,０３６ ２９.４ ６,４９４ ２０.６ ４３,６９７ ２８.５

営 業 利 益 １３,８１４ １２.５ １５,９３１ １２.４ ２,１１６ １５.３ １９,２０５ １２.６

Ⅳ ６７８ ０.６ ８２６ ０.６ １４８ ２１.８ ９４７ ０.６

受 取 利 息 １９３ ２９０ ９７ ２８１

そ の 他 ４８５ ５３６ ５０ ６６６

Ⅴ ７９０ ０.７ ９８９ ０.８ １９８ ２５.１ １,０７０ ０.７

支 払 利 息 ３２０ ４６２ １４２ ４６２

そ の 他 ４７０ ５２６ ５５ ６０８

経 常 利 益 １３,７０２ １２.４ １５,７６８ １２.２ ２,０６６ １５.１ １９,０８３ １２.５

Ⅵ ４８ ０.０ １６９ ０.２ １２１ ２５１.１ ４８ ０.０

税 金 等 調 整 前
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益

１３,７５０ １２.４ １５,９３８ １２.４ ２,１８７ １５.９ １９,１３１ １２.５

法 人 税 等 ４,２９０ ３.９ ５,３５０ ４.２ １,０６０ ２４.７ ５,９６０ ３.９

少 数 株 主 利 益 　　　　５９ ０.０ １０３ 　０.１ ４３ ７２.１ 　　　　１０１ ０.１

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益 ９,４０１ ８.５ １０,４８５ ８.１ １,０８４ １１.５ １３,０６９ ８.５

営 業 外 費 用

特 別 利 益

比較増減

自　平成19. 4. 1

売 上 高

売 上 原 価

自　平成18. 4. 1

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 外 収 益

自　平成18. 4.  1

至　平成18.12.31 至　平成19.12.31 至　平成19. 3. 31

（Ｂ）－（Ａ）

【訂正前】（6ページ）

　　　　　　　　　　　　　期　　別

　　　科　　目

（要約）四半期連結損益計算書

平成19年3月期（Ａ） 平成20年3月期（Ｂ） （参考）

第3四半期 第3四半期 平成19年3月期

10

（単位 百万円）

比率(％) 比率(％) 増減率(％) 比率(％)

Ⅰ １１０,２７８ １００.０ １２８,０５６ １００.０ １７,７７７ １６.１ １５１,９３５ １００.０

Ⅱ ６５,３１９ ５９.２ ７４,７２７ ５８.４ ９,４０８ １４.４ ８９,８９５ ５９.２

売 上 総 利 益 ４４,９５９ ４０.８ ５３,３２８ ４１.６ ８,３６９ １８.６ ６２,０４０ ４０.８

Ⅲ ３１,２６２ ２８.４ ３７,８５４ ２９.５ ６,５９１ ２１.１ ４３,３０1 ２８.５

営 業 利 益 １３,６９６ １２.４ １５,４７４ １２.１ １,７７７ １３.０ １８,７３８ １２.３

Ⅳ ６７８ ０.６ ８２６ ０.７ １４８ ２１.８ ９４７ ０.６

受 取 利 息 １９３ ２９０ ９７ ２８１

そ の 他 ４８５ ５３６ ５０ ６６６

Ⅴ ７９０ ０.７ ９８９ ０.８ １９８ ２５.０ １,０７４ ０.７

支 払 利 息 ３２０ ４６２ １４２ ４６６

そ の 他 ４７０ ５２６ ５５ ６０８

経 常 利 益 １３,５８４ １２.３ １５,３１１ １２.０ １,７２７ １２.７ １８,６１２ １２.２

Ⅵ ６２ ０.１ １６９ ０.１ １０７ １７２.５ ２１２ ０.２

Ⅶ       －       － ８９ ０.１ ８９       － １０５ ０.１

税 金 等 調 整 前
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益

１３,６４６ １２.４ １５,３９２ １２.０ １,７４５ １２.８ １８,７１８ １２.３

法 人 税 等 ４,２４９ ３.９ ５,３２０ ４.０ １,０７１ ２５.２ ５,９１５ ３.８

少 数 株 主 利 益 　　　　５９ ０.１ １０３ 　０.１ ４３ ７２.２ 　　　　１０１ ０.１

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益 ９,３３７ ８.５ ９,９６９ ７.９ ６３１ ６.８ １２,７０１ ８.４

特 別 損 失

至　平成19.12.31

特 別 利 益

営 業 外 収 益

至　平成18.12.31

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

　　　　　　　　　　　　　期　　別

　　　科　　目 至　平成19. 3. 31

営 業 外 費 用

【訂正後】（6ページ）

（要約）四半期連結損益計算書

平成19年3月期（Ａ） 平成20年3月期（Ｂ） （参考）

売 上 高

売 上 原 価

平成19年3月期

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1 （Ｂ）－（Ａ） 自　平成18. 4.  1

第3四半期 比較増減第3四半期

11

（単位 百万円）

１３,７５０ １５,９３８ １９,１３１

３,０８０ ３,５５５ ４,２５１

７９２ △ 　１,７３１ △　 ２,９１０

△　 ３,８１４ △ 　７,６９７ △　 ３,２５１

３６６ ９８４ ２６７

△　　　９４６ △　 ６,８３４ △　 １,４１４

△　 １,２８０ △　 　 １１５ ２３３

１１,９４７ ４,０９９ １６,３０８

△　 ２,７７７ △　 ２,４７２ △　 ３,９３７

－ △　　　２２５ △　 ３,８４７

－ △　 ２,００７ －

△　　　５００ △　　　４００ △　　　６７１

△　 ３,２７８ △　 ５,１０６ △　 ８,４５５

３,４６４ ８８１ ２,４１０

△　 ３,３５０ △　　　　４２ △　 ３,３４４

△　 ２,９９２ △　 ３,５８２ △　 ３,８４３

９５ △　　　　４１ １１５

△　 ２,７８２ △　 ２,７８４ △　 ４,６６２

３３６ ３９ ３９５

６,２２３ △　 ３,７５２ ３,５８５

２７,３８９ ３０,９７５ ２７,３８９

３３,６１２ ２７,２２２ ３０,９７５

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

事 業 譲 受 に よ る 支 出

平成19年3月期

短 期 借 入 金 の 純 増 加 額

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期(当期)純利益

減 価 償 却 額

売 上 債 権 の 増 減 額

た な 卸 資 産 の 増 加 額

仕 入 債 務 の 増 加 額

自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出

自　平成18. 4.  1
至　平成19. 3. 31

法 人 税 等 の 支 払 額

子 会 社 株 式 取 得 に よ る 支 出

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

そ の 他

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1
至　平成18.12.31

Ⅵ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 首 残 高

Ⅶ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高

Ⅴ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額

そ の 他

投資活動によるキャッシュ・フロー

そ の 他

財務活動によるキャッシュ・フロー

配 当 金 の 支 払 額

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

【訂正前】（7ページ）

　　　　　　　　　　　　　期　　別

　　　　科　　目

有形固定資産の取得による支出

営業活動によるキャッシュ・フロー

（参考）

第3四半期 第3四半期

至　平成19.12.31

平成19年3月期 平成20年3月期

12

（単位 百万円）

１３,６４６ １５,３９２ １８,７１８

３,０８０ ３,５５５ ４,２５１

６７８ △　 １,１７３ △　 ２,５８５

△　 ３,７３０ △　 ７,７２３ △　 ３,２４７

４１９ ９９８ ２６７

△　　  ９４６ △　 ６,８３４ △　 １,４１４

△　 １,１９９ △　　  １１５ ３１７

１１,９４７ ４,０９９ １６,３０８

△　 ２,７７７ △　 ２,４７２ △　 ３,９３７

－ △　　　２２５ △　 ３,８４７

－ △　 ２,００７ －

△　　　５００ △　　　４００ △　　　６７１

△　 ３,２７８ △　 ５,１０６ △　 ８,４５５

３,４６４ ８８１ ２,４１０

△　 ３,３５０ △　　　　４２ △　 ３,３４４

△　 ２,９９２ △　 ３,５８２ △　 ３,８４３

９５ △　　　　４１ １１５

△　 ２,７８２ △　 ２,７８４ △　 ４,６６２

３３６ ３９ ３９５

６,２２３ △　 ３,７５２ ３,５８５

２７,３８９ ３０,９７５ ２７,３８９

３３,６１２ ２７,２２２ ３０,９７５

第3四半期 第3四半期 平成19年3月期

【訂正後】（7ページ）

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

平成19年3月期 平成20年3月期 （参考）

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1 自　平成18. 4.  1
至　平成18.12.31 至　平成19.12.31 至　平成19. 3. 31

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期(当期)純利益

減 価 償 却 額

売 上 債 権 の 増 減 額

た な 卸 資 産 の 増 加 額

仕 入 債 務 の 増 加 額

法 人 税 等 の 支 払 額

そ の 他

営業活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

事 業 譲 受 に よ る 支 出

そ の 他

有形固定資産の取得による支出

子 会 社 株 式 取 得 に よ る 支 出

短 期 借 入 金 の 純 増 加 額

自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出

Ⅶ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高

　　　　　　　　　　　　　期　　別

　　　　科　　目

配 当 金 の 支 払 額

そ の 他

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額

Ⅴ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額

Ⅵ 現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 首 残 高

13

所在地別セグメント情報

（単位 百万円）

平成19年3月期 平成20年3月期

第3四半期 第3四半期

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1

至　平成18.12.31 至　平成19.12.31

  日 本 ３６,６４２　 ４０,４１２

  ア ジ ア ５,５２０　 ７,３４５

  ヨ ー ロ ッ パ ３１,６２９　 ４７,６３３

  北 ア メ リ カ ３３,８４２　 ２８,９２３

  そ の 他 ３,１９８　 ４,６５３

計 １１０,８３２　 １２８,９６８

  日 本 １０,８０１　 １２,９３３

  ア ジ ア ２,３５７　 ３,６７６

  ヨ ー ロ ッ パ １,０２１  １,８２２

  北 ア メ リ カ ４６５  △　　　　３５７

  そ の 他 １２０　 １７９

 （消 去 又 は 全 社） （９５１） （２,３２３）

計 １３,８１４　 １５,９３１

（注）売上高は、連結会社の所在する地域別の売上高(他地域への内部売上高控除後の金額)を示しています

マーケット(売上先)別売上高

（単位 百万円）

平成19年3月期 平成20年3月期

第3四半期 第3四半期

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1

至　平成18.12.31 至　平成19.12.31

  日  本 ３３,９７０ ３６,７２３

  ア  ジ  ア ５,８７９ ８,６８５

  ヨ  ー  ロ  ッ  パ ３１,５１０ ４７,３６０

  北  ア  メ  リ  カ ３５,３４０ ３０,４５６

  そ  の  他 ４,１３２ ５,７４２

計 １１０,８３２ １２８,９６８

【訂正前】（8ページ）

営 業 利 益

売  上  高

セグメント情報

( )

(( ))

( )

14

所在地別セグメント情報

（単位 百万円）

平成19年3月期 平成20年3月期

第3四半期 第3四半期

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1

至　平成18.12.31 至　平成19.12.31

  日 本 ３６,３６３　 ４０,１３６

  ア ジ ア ５,５２０　 ７,３４５

  ヨ ー ロ ッ パ ３１,３５４　 ４６,９９７

  北 ア メ リ カ ３３,８４２　 ２８,９２３

  そ の 他 ３,１９８　 ４,６５３

計 １１０,２７８　 １２８,０５６

  日 本 １０,９３５　 １２,９３３

  ア ジ ア ２,３５７　 ３,６７６

  ヨ ー ロ ッ パ ９１１  １,３９３

  北 ア メ リ カ ４６５  △　　　　３５７

  そ の 他 １２０　 １７９

 （消 去 又 は 全 社） （１,０９４） （２,３５２）

計 １３,６９６　 １５,４７４

（注）売上高は、連結会社の所在する地域別の売上高(他地域への内部売上高控除後の金額)を示しています

マーケット(売上先)別売上高

（単位 百万円）

平成19年3月期 平成20年3月期

第3四半期 第3四半期

自　平成18. 4. 1 自　平成19. 4. 1

至　平成18.12.31 至　平成19.12.31

  日  本 ３３,６９１ ３６,４４７

  ア  ジ  ア ５,８７９ ８,６８５

  ヨ  ー  ロ  ッ  パ ３１,２３５ ４６,７２４

  北  ア  メ  リ  カ ３５,３４０ ３０,４５６

  そ  の  他 ４,１３２ ５,７４２

計 １１０,２７８ １２８,０５６

【訂正後】（8ページ）

セグメント情報

売  上  高

営 業 利 益

( )

(( ))

( )

15

	(新日本)訂正000_平成20年３月期第３四半期　決算短信の一部訂正について2
	(新日本)訂正001_●073Q業績の概況○
	(新日本)訂正002_○073Q千・短BS○
	(新日本)訂正003_○073Q千・短PLCF○
	(新日本)訂正004_○073Q短セグ○